10. „Et contra hoc negantes esset procedendum cum tormentis et cum igne et huiusmodi, et tam debent fustigari quousque

beziehen, findet sich nur im Bereich des Veränderlichen bzw. dient dazu, sich von einem Zustand in einen anderen zu verändern, wie es etwa bei Umwandlungsprozessen evident ist. Das andere Vermögen zu Entgegengesetztem ist unser Wille, der sich gegenüber beiden Gegensätzen *je für sich* (aber für denselben Augenblick) unentschieden verhält – freilich nicht in dem Sinn, dass die Gegensätze zugleich für denselben Augenblick *zusammengenommen* Bezugspunkt des Willens sind; das würde ja logisch Widersprüchliches implizieren.“¹¹

14 Die hier beschriebene Simultaneität sieht – in Abhebung von einer sukzessiv vorgehenden Verwirklichung – eine Ausrichtung auf entgegengesetzte Alternativen vor, die zu ein und demselben Zeitpunkt synchron bestehen und denen gegenüber der Wille sich zunächst unentschieden (*indistincte*) verhält. Sie können zwar nicht gleichzeitig *zusammengenommen* (*coniunctim*), wohl aber *je für sich* (*divisim*) zur Verwirklichung gewählt werden.

15 Die Konsequenz liegt auf der Hand:

16 „Unser Wille aber will in dem Augenblick, in dem er sein Wollen hervorruft bzw. verursacht, auf kontingente Weise, und er könnte in demselben Augenblick, da er Ursache seines Wollens ist, das Gegenteil wollen, denn sonst würde er in jenem Augenblick mit Notwendigkeit verursachen.“¹²

17 Der Begriff der synchronen Kontingenz erlaubt also zu denken, dass in jedem Können eine alternative Möglichkeit angelegt ist: „Wer kann, der kann auch anders!“ (Thomas Buchheim)¹³ Quelle oder Grund der Kontingenz kann jedoch nur der Wille, nicht die Vernunft sein, weil nur dem Willen das Vermögen zukommt, aus möglichen Alternativen eine auszuwählen und zur Verwirklichung zu bestimmen: „Und deshalb ist er [sc. der Wille] ein Vermögen, denn er selbst vermag etwas; er kann sich nämlich selbst bestimmen.“ (*Et ideo est potentia, quia ipsa aliquid potest, nam potest se determinare.*)¹⁴

fateantur quod possunt non tormentari, et ita dicere quod contingenter tormentantur et non necessario, sicut fecit Avicenna contra negantes primum principium. Tales enim secundum eum debent vapulari donec sciant quod non est idem torqueri et non torqueri, comburi et non comburi.“ Duns Scotus, „*Reportatio I A Distinctio 39-40 Quaestio 1-3*“, S. 80 f.

11. „vel esse simul ad opposita pro eodem instanti temporis, vel esse ad opposita successive et pro diverso instanti. Illa quae est ad opposita successive est in mutabilibus tantum sive ad mutari de uno ad aliud, sicut patet in transmutationibus. Alia potentia ad opposita est voluntas nostra, quae indistincte est ad utrumque oppositorum *divisim* (tamen pro eodem instanti), non autem simul pro eodem instanti *coniunctim*, quia hoc implicat contradictoria.“ ebd., S. 86-89